2017年度 第5回 研究倫理委員会 議事録

（文中敬称略）

日時：平成29年9月6日（水）午後5時45分～午後8時 10分

会場：3号館2階カンファレンスルーム

出席者：岸 貴介、渡邊和子、太田 進、大浦智子、西村知晃、山田芳樹、近藤春光、

室町律雄（外部委員）、能島頼子（外部委員）、安倍基幸（ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ：以下OBと略記）

欠席者：北野達也、（出張・委任有）

審議事項

１）研究倫理審査3件

①森 優太（新規：院生）

「通いの場参加者におけるフレイルの実態と専門職介入による変化に関する探索的研究」

＜審議結果＞ 一部修正の上、承認

②中村 拓也（新規：院生）

「筋骨格シミュレーションによる投球時の肘関節内側側副靭帯への力学的ストレスの解明」

＜審議結果＞ 一部修正の上、承認

③松岡 文三（新規）

「片側下肢運動での両側下肢静脈動態の研究」

＜審議結果＞ 一部修正の上、承認

２）後期の開催日時について

原則、毎月第1水曜日を開催日とするが、第6回から第11回までの開催日時については、

10/4・11/1・12/6・1/10は18:00開始、2/7・3/7は 17:45開始で承認された。ただし、研究

倫理審査は18:00開始で統一することとした。

また、やむを得ない事情で欠席する場合は、委任の意思を添えて欠席連絡を事前に行うこ

とが要請された。

報告事項

１）新規の許可証発行4件：西田崇人（新規：院生）、三田勝己（迅速・変更）、工藤元貴（迅速・

変更：院生）、伊藤 春子（迅速・新規）

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに8月31日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学および厚生労働省関係のウェブサイトに第 4回の分までが掲載済

４）e-ラーニング修了証の新規発行：17件（倫理2017027～40,42～44を発行済）

修了証の様式は、医学系又は人文系コースを証明するものだが、本年度は工学系を修了し

た者がおり、新たに様式を制定するかどうかを、現在成績管理者で検討している。

５）リハビリテーション学部卒業研究倫理審査：17OT11, 12, 14, 15, 17~19, 23~27および

17PT02~04, 07~11, 13, 17～20が、新規に承認

（※なお、委員会翌日の 9 月 7 日に 17PT14～16 が承認され、これにより、2017 年度 4

年生のものは全て承認となった。）

６）リハビリテーション学部3 年生対象倫理講習会（岸）：10 月5日（木）の5 限目で調整中

次回開催予定：10月4日（水）午後6時 （審査申請締切：9月27日（水）午後5時）